ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  4/2014 - PR

7/2014

7/2014

08/01/2014

Folha:  1/3

       O(a)  Prefeito Municipal,  José Luiz Andrighetto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a

vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.:

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação:

e )  Data da Adjudicação:

f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

7/2014

4/2014-PR

PREGÃO PRESENCIAL

03/02/2014

03/02/2014

Contratação de serviços técnicos especializados em medicina e saúde ocupacional para elaboração do

PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais), LTCAT (Laudo Técnico das Condições de

Trabalho), PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional), compreendendo a emissão

de relatórios, acompanhamentos e assistência técnica e exames admissional, periódico ou

demissional, quando for necessário.

Sequência: 0

 Unid.  Qtdade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item

Santo Augusto,   3   de  Fevereiro   de   2014.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  4/2014 - PR

7/2014

7/2014

08/01/2014

Folha:  2/3

 LOTE:  1

GUTERRES & MOREIRA LTDA - ME     (7995)

1

èConfecção do PPRA - Programa de Prevenção dos Riscos

Ambientais.

Elaboração do laudo técnico objetivando, em conformidade com

a NR 9, objetivando:

-Preservação da saúde e da integridade física do trabalhador,

através da antecipação, reconhecimento, a avaliação e

consequente controle dos riscos ambientais;

-Controle dos riscos ambientais no local de trabalho com

medidas de controle;

-Monitoração da exposição dos trabalhadores aos riscos

ambientais existentes no local de trabalho;

-Preservação do meio ambiente.

-Confecção dos PPP - Perfil Profissiográfico Previdenciário.

èConfecção do LTCAT - Laudo Técnico das Condições de

Trabalho.

Elaboração de laudo técnico, objetivando:

-A apresentação e a avaliação pericial conclusiva sobre as

condições de exposição a agentes insalubres, periculosos ou

penosos, com a finalidade de definir o enquadramento das

atividades analisadas;

-Análise do ambiente de trabalho;

-Análise qualitativa e quantitativa dos riscos que os

trabalhadores estão expostos.

èConfecção do PCMSO - Programa de Controle Médico de

Saúde Ocupacional.

Elaboração e acompanhamento do programa, em conformidade

com a NR 7, contemplando:

-Planejamento, execução e assistência técnica ao

desenvolvimento do PCMSO, em observância às prescrições

normativas discriminadas na NR 7;

-Execução dos exames médicos ocupacionais, bem como dos

exames complementares, quando previstos nos normativos

internos e solicitados pelo Médico, com emissão dos

respectivos, com emissão dos respectivos Atestados de Saúde

Ocupacional - ASO;

-Avaliação de riscos com relação a danos à saúde dos

empregados, com base no PPRA, com fornecimentos de

orientações para a implantação de medidas de controle e

avaliação de sua eficácia após a implantação;

-Treinamentos periódicos para uso de EPIs, sugestão cursos e

palestras relacionadas à saúde dos empregados e segurança do

trabalho;

-Elaboração e emissão do Relatório Anual do PCMSO, de acordo

com os normativos previstos na NR 7;

-Acompanhamento e controle do estado clínico ocupacional dos

empregados;

-Assistência Técnica em Medicina do Trabalho, nas demandas

internas e jurídicas, bem como na elaboração do Perfil

Profissiográfico Previdenciário - PPP.

Un 1,00  0,0000     8.299,00 8.299,00

Total do Fornecedor: 8.299,00

Santo Augusto,   3   de  Fevereiro   de   2014.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  4/2014 - PR

7/2014

7/2014

08/01/2014

Folha:  3/3

 LOTE:  2

GUTERRES & MOREIRA LTDA - ME     (7995)

2

Elaboração de exames admissional, periódica ou demissional,

quando for necessário.

Un 1,00  0,0000     24,90 24,90

Total do Fornecedor: 24,90

Total Geral: 8.323,90

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões):

2.006.3.3.90.39.00.00.00.00 (32)

Santo Augusto,   3   de  Fevereiro   de   2014.